
  

  

1 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
la procedura de achiziție de valoare mică 

1. Denumirea autorității contractante: Banca Națională a Moldovei 

2. IDNO: 79592 

3. Tipul procedurii de achiziție: Valoare mică 

4. Obiectul achiziției: Cafea, ceai și produse conexe 

5. Cod CPV: 15800000-6 

Prezentul anunț de participare este întocmit în scopul achiziționării cafelei, ceaiului și 
produselor conexe, conform necesităților Băncii Naționale a Moldovei (în continuare – 
Cumpărător).  

Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri: 

Nr. 
d/o 

Cod CPV 
Denumirea  
bunurilor 
solicitate 

Unita-
tea de 

măsură 

Canti-
tatea 

Specificarea tehnică deplină 
solicitată 

Lot 1. Cafea boabe 

1.1. 15861000-1 Cafea boabe  buc 70 

Cafea boabe calitate premium, din 
gama profesională, destinată pentru 
Espressor automat, arabica – 30%, 
robusta -70% nivel de prăjire – 1, 
intensitate – 5, aromă intensă 
proaspătă, aciditate scăzută, cu 
aroma intensă, gust de ciocolată și 
spumă foarte cremoasă, ambalată 
sub vid sau sigilată în pungi.  
Ambalaj - 1kg. 
Julius Meinl (colecția Expresso) sau 
echivalentul. 
 
Termenul de valabilitate a bunurilor 
livrate trebuie să coincidă cu termenele 
indicate de producător și să nu fie mai 
mic de 12 luni. 

Lot 2. Ceai pliculețe și infuzie (aceeași marcă) 

2.1. 1586300-5 
Ceai negru 
bergamot 

buc 30 

Amestec mărunțit de Frunze de ceai 
negru cu aromă fină, gust nobil și 
profund cu petale de flori și aromă 
de bergamot, fiecare pliculeț 
ambalat în folie specială pentru a 
asigura prospețimea ceaiului. 
Ambalaj – 50 gr. a câte 25 pliculețe în 
cutie. 
Greenfield sau echivalentul. 

Termenul de valabilitate a bunurilor 
livrate trebuie să coincidă cu termenele 
indicate de producător și să nu fie mai 
mic de 6 luni. 

2.2. 1586300-5 Ceai verde buc 30 
Ceai verde chinezesc, fiecare pliculeț 
ambalat în folie specială pentru a 



  

  

2 

asigura prospețimea ceaiului. 
Ambalaj - 50 gr. a câte 25 pliculețe în 
cutie  
Greenfield sau echivalentul. 
 
Termenul de valabilitate a bunurilor 
livrate trebuie să coincidă cu termenele 
indicate de producător și să nu fie mai 
mic de 6 luni. 

2.3. 1586300-5 
Ceai de 
melissa 

buc 20 

Combinația de ceai verde, frunze de 
mentă și/sau melissă, fiecare pliculeț 
ambalat în folie specială pentru a 
asigura prospețimea ceaiului, 
Ambalaj -  50 gr. a câte  25 pliculețe 
în cutie  
Greenfield sau echivalentul. 
 
Termenul de valabilitate a bunurilor 
livrate trebuie să coincidă cu termenele 
indicate de producător și să nu fie mai 
mic de 6 luni. 

2.4. 1586300-5 
Ceai din 
plante 

buc 30 

Combinație de ceai verde, cu 
hibiscus sau ghimbir, mușețel, alte 
plante calmante/medicinale. 
Ambalaj: min. 85gr. – max. 100 gr.  
Infuzie cu frunze mari 
Greenfield sau echivalentul. 
  
Termenul de valabilitate a bunurilor 
livrate trebuie să coincidă cu termenele 
indicate de producător și să nu fie mai 
mic de 6 luni. 

2.5. 1586300-5 Ceai negru buc 10 

Frunze de ceai negru de Ceylon 
mărunțit cu aromă fină, gust nobil și 
profund, cu aromă plăcută. 
Ambalaj: min. 85gr. – max. 100 gr.  
Infuzie cu frunze mari (Ceylon). 
Greenfield sau echivalentul. 

Termenul de valabilitate a bunurilor 
livrate trebuie să coincidă cu termenele 
indicate de producător și să nu fie mai 
mic de 6 luni. 

2.6. 1586300-5 

Ceai cu 
fructe de 
pădure/de 
vară 
 

buc 30 

Combinație de fructe de pădure, de 
zmeură, petale de trandafir, rooibos, 
măceș, afine și alte fructe, de înaltă 
calitate cu gust profund, cu aromă 
plăcută.  
Ambalaj: min. 85 gr. – max. 100 gr. 
Infuzie cu frunze mari. 
Greenfield sau echivalentul. 

Termenul de valabilitate a bunurilor 
livrate trebuie să coincidă cu termenele 



  

  

3 

indicate de producător și să nu fie mai 
mic de 6 luni. 

2.7. 1586300-5 
Ceai verde 
infuzie 

buc 20 

Ceai verde cu gust catifelat, clasic cu 
note florale ale ceaiului chinezesc. 
Ambalaj: min. 85 gr. – max. 100 gr. 
Infuzie cu frunze mari (Flying 
Dragon). 
Greenfield sau echivalentul. 

Termenul de valabilitate a bunurilor 
livrate trebuie să coincidă cu termenele 
indicate de producător și să nu fie mai 
mic de 6 luni. 

2.8. 1586300-5 
Ceai negru 
de 
primăvară 

buc 30 

Ceai negru condimentat cu un 
amestec de mentă, fructe de coacăză 
și cimbru.  
Ambalaj: min. 85 gr. – max. 100 gr. 
Infuzie cu frunze mari (Spring 
Melody). 
Greenfield sau echivalentul. 

Termenul de valabilitate a bunurilor 
livrate trebuie să coincidă cu termenele 
indicate de producător și să nu fie mai 
mic de 6 luni. 

Lot 3. Frișcă 

3.1. 15860000-4 
Frișcă 
pentru cafea 

buc 350 

Lapte pentru cafea 10% grăsime, 
produs sterilizat. 10x9,8 ml -
10buc*10gr. 
Calitatea să corespundă 
Reglementării tehnice „Lapte și 
produse din lapte” aprobată prin HG 
nr.611 din 05.07.2010. 

Termenul de valabilitate a bunurilor 
livrate trebuie să coincidă cu termenele 
indicate de producător și să nu fie mai 
mic de 3 luni din data livrării 
bunurilor. 

Lot 4. Zahăr 

4.1. 15831000-2 
Zahăr cristal 
în pliculețe 

kg 40 

Fasonat  în baghete a câte 200 buc. În 
pachet. 1 bucată - 5gr. 
Ambalaj - 1 kg GOST 21-94. 

Termenul de valabilitate a bunurilor 
livrate trebuie să coincidă cu termenele 
indicate de producător și să nu fie mai 
mic de 6 luni. 

Lot 5. Miere 

5.1. 15831600-8 
Miere 
naturală  

buc 1900 

Polifloră, ambalată în plic a câte 
minim 12 gr./buc. 
Calitatea mierii să corespundă 
Reglementării tehnice „Miere 
naturală” aprobată prin HG nr.661 
din 13.06.2007. 



  

  

4 

Termenul de valabilitate a bunurilor 
livrate trebuie să coincidă cu termenele 
indicate de producător și să nu fie mai 
mic de 6 luni. 

 
6.  Termenul de livrare solicitat: Livrarea bunurilor se va efectua de către Furnizor, la 

necesitate, pe parcursul anului 2022, la adresa Cumpărătorului: MD-2005, mun. Chişinău, bd. 
Grigore Vieru 1, BANCA NAŢIONALĂ A MOLDOVEI,  în decurs de 5 zile lucrătoare din data 
solicitării telefonice a Cumpărătorului.  

Calitatea trebuie să corespundă actelor normative în vigoare. 
 
7.  Metoda și condițiile de plată: Achitarea plății pentru Bunurile livrate de Furnizor și 
recepționate de către Cumpărător se efectuează în baza facturii fiscale electronice prezentate de 
către Furnizor, în termen de 10 zile lucrătoare din data recepționării și acceptării acestora de către 
Cumpărător. 
 
8.  Documentele/cerinţele de calificare pentru operatorii economici includ următoarele: 

Nr. 
d/o 

Denumirea 
criteriului/cerinței 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței 

Obligativitatea 

1 
Oferta, care va include 
specificații tehnice și 
specificații de preț 

Conform modelului din Anexa nr.1 și Anexa 
nr.2  

DA 

2 
Date despre 
operatorul economic 

Conform modelului din Anexa nr.3  DA 

3 

Dovada înregistrării 
persoanei juridice, în 
conformitate cu 
prevederile legale din 
ţara în care ofertantul 
este stabilit 

Copia Extrasului din Registrul de stat al 
persoanelor juridice/Certificat/Decizie de 
înregistrare, care certifică statutul de 
persoană juridică a ofertantului - emis de 
organul împuternicit conform ţării de 
reşedinţă a ofertantului 

DA 

4 
Existența contului 
bancar în MDL 

Copia certificatului privind atribuirea 
contului bancar, eliberat de banca 
deținătoare de cont, sau un alt document 
confirmativ al datelor bancare ale 
ofertantului 

DA 
 

5 
Acte ce atestă calitatea 
produselor 

Copie – certificat de calitate a Bunurilor 
eliberat de autoritatea competentă 

 
DA 

 
 
9. Operatorii economici interesaţi pot obţine informaţie suplimentară sau pot solicita 

clarificări de la autoritatea contractantă la adresa indicată mai jos: 
Denumirea autorității contractante: Banca Națională a Moldovei 
Adresa: MD-2005, mun. Chișinău, bd. Grigore Vieru 1 
Tel: 022 822 200 sau 022 822 299, E-mail: achizitii.contracte@bnm.md 
Numele și funcția persoanei responsabile: Rodica Vrînceanu, Ludmila Chirică-Popescu. 
 

10. Modul de întocmire a ofertei: Oferta va fi întocmită clar, fără corectări, în limba română, cu 
semnătura persoanei responsabile. 
 

11. Modul de prezentare a ofertei: Oferta va fi depusă electronic prin intermediul SIA „RSAP” M-
Tender. Se va utiliza „licitația electronică”, în sistemul electronic M-Tender, platforma 
achiziții.md. 



  

  

5 

până la ora:  13:00 
pe data de:  01.04.2022 
 
Ofertele întârziate vor fi respinse.  
 
12. Criteriul de atribuire este: prețul cel mai scăzut, fără TVA. 
 
13. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile calendaristice de la data limită de depunere a 
ofertei.  
Notă: În oferta participanţilor va fi indicat explicit termenul de valabilitate a ei. 
 
14. Modalitatea de evaluare: Evaluarea va fi efectuată pe lot, cu corespunderea cerințelor față de 
participant și corespunderea tuturor cerințelor tehnice minime obligatorii privind obiectul 
achiziției. 
 
15. Numărul maxim de zile pentru semnarea și prezentarea contractului către autoritatea 
contractantă este de 6 zile. 
 
16. Alte informații (după caz):  
* Operatorul economic desemnat câștigător, la contractare va prezenta în mod obligatoriu 
,,Chestionarul pentru Prestator/Furnizor”, conform modelului din Anexa nr.4. 
** La solicitare, ofertantul este obligat să prezinte câte o mostră a bunurilor ofertate în decurs de 
3 zile din data solicitării, pentru testare. 
*** În conformitate cu prevederile art.117 alin. (12) din Codul Fiscal, începând 
cu  01.01.2021,  facturile fiscale electronice urmează a fi emise de către furnizorii rezidenți, prin SIA 
e-Factura. 
 
Președintele grupului de lucru:           
Elena SAMOILA-LUNGU 
(semnat electronic) 



  

  

6 

Anexa nr. 1 
 

SPECIFICAȚIA TEHNICĂ 
 

Nr. 
d/o 

Denumirea 
Bunurilor 

 

Denumirea 
modelului 

Producătorul 
Ţara de 
origine 

Specificația tehnică solicitată 
Specificația tehnică 

ofertată 
Standarde de 

referință 

Lot 1. Cafea boabe 

1.1 Cafea boabe    

Cafea boabe calitate premium, din 
gama profesională, destinată 
pentru Espressor automat, arabica 
– 30%, robusta -70% nivel de 
prăjire – 1, intensitate – 5, aromă 
intensă proaspătă, aciditate 
scăzută, cu aroma intensă, gust de 
ciocolată și spumă foarte 
cremoasă, ambalată sub vid sau 
sigilată în pungi.  Ambalaj - 1kg. 
Julius Meinl (colecția Expresso) sau 
echivalentul. 
 
Termenul de valabilitate a bunurilor 
livrate trebuie să coincidă cu 
termenele indicate de producător și 
să nu fie mai mic de 12 luni. 

 

Calitatea 
trebuie să 
corespundă 
actelor 
normative în 
vigoare. 

Lot 2. Ceai pliculețe și infuzie (aceeași marcă) 

2.1 
Ceai negru 
bergamot 

   

Amestec mărunțit de Frunze de 
ceai negru cu aromă fină, gust 
nobil și profund cu petale de flori și 
aromă de bergamot, fiecare 
pliculeț ambalat în folie specială 
pentru a asigura prospețimea 

  
 
 
 
 
 



  

  

7 

Nr. 
d/o 

Denumirea 
Bunurilor 

 

Denumirea 
modelului 

Producătorul 
Ţara de 
origine 

Specificația tehnică solicitată 
Specificația tehnică 

ofertată 
Standarde de 

referință 

ceaiului. Ambalaj – 50 gr. a câte 25 
pliculețe în cutie. 
Greenfield sau echivalentul. 
Termenul de valabilitate a bunurilor 
livrate trebuie să coincidă cu 
termenele indicate de producător și 
să nu fie mai mic de 6 luni. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Calitatea 
trebuie să 
corespundă 
actelor 
normative în 
vigoare. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.2 Ceai verde    

Ceai verde chinezesc, fiecare 
pliculeț ambalat în folie specială 
pentru a asigura prospețimea 
ceaiului. Ambalaj - 50 gr. a câte 25 
pliculețe în cutie  
Greenfield sau echivalentul. 
 
Termenul de valabilitate a bunurilor 
livrate trebuie să coincidă cu 
termenele indicate de producător și 
să nu fie mai mic de 6 luni. 

 

2.3 Ceai de melissa    

Combinația de ceai verde, frunze 
de mentă și/sau melissă, fiecare 
pliculeț ambalat în folie specială 
pentru a asigura prospețimea 
ceaiului, Ambalaj -  50 gr. a câte  25 
pliculețe în cutie  
Greenfield sau echivalentul. 
 
Termenul de valabilitate a bunurilor 
livrate trebuie să coincidă cu 
termenele indicate de producător și 
să nu fie mai mic de 6 luni. 

 



  

  

8 

Nr. 
d/o 

Denumirea 
Bunurilor 

 

Denumirea 
modelului 

Producătorul 
Ţara de 
origine 

Specificația tehnică solicitată 
Specificația tehnică 

ofertată 
Standarde de 

referință 

2.4 Ceai din plante    

Combinație de ceai verde, cu 
hibiscus sau ghimbir, mușețel, alte 
plante calmante/medicinale. 
Ambalaj: min. 85gr. – max. 100 gr.  
Infuzie cu frunze mari 
Greenfield sau echivalentul. 
  
Termenul de valabilitate a bunurilor 
livrate trebuie să coincidă cu 
termenele indicate de producător și 
să nu fie mai mic de 6 luni. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Calitatea 
trebuie să 
corespundă 
actelor 
normative în 
vigoare. 

2.5 Ceai negru    

Frunze de ceai negru de Ceylon 
mărunțit cu aromă fină, gust nobil 
și profund, cu aromă plăcută. 
Ambalaj: min. 85gr. – max. 100 gr.  
Infuzie cu frunze mari (Ceylon). 
Greenfield sau echivalentul. 
Termenul de valabilitate a bunurilor 
livrate trebuie să coincidă cu 
termenele indicate de producător și 
să nu fie mai mic de 6 luni. 

 

2.6 
Ceai cu fructe de 
pădure/de vară 
 

   

Combinație de fructe de pădure, de 
zmeură, petale de trandafir, 
rooibos, măceș, afine și alte fructe, 
de înaltă calitate cu gust profund, 
cu aromă plăcută.  
Ambalaj: min. 85 gr. – max. 100 gr. 
Infuzie cu frunze mari. 
Greenfield sau echivalentul. 
Termenul de valabilitate a bunurilor 
livrate trebuie să coincidă cu 

 



  

  

9 

Nr. 
d/o 

Denumirea 
Bunurilor 

 

Denumirea 
modelului 

Producătorul 
Ţara de 
origine 

Specificația tehnică solicitată 
Specificația tehnică 

ofertată 
Standarde de 

referință 

termenele indicate de producător și 
să nu fie mai mic de 6 luni. 

2.7 Ceai verde infuzie    

Ceai verde cu gust catifelat, clasic 
cu note florale ale ceaiului 
chinezesc. Ambalaj: min. 85 gr. – 
max. 100 gr. Infuzie cu frunze mari 
(Flying Dragon). 
Greenfield sau echivalentul. 
Termenul de valabilitate a bunurilor 
livrate trebuie să coincidă cu 
termenele indicate de producător și 
să nu fie mai mic de 6 luni. 

 

2.8 
Ceai negru de 
primăvară 

   

Ceai negru condimentat cu un 
amestec de mentă, fructe de 
coacăză și cimbru.  
Ambalaj: min. 85 gr. – max. 100 gr. 
Infuzie cu frunze mari (Spring 
Melody). 
Greenfield sau echivalentul. 
Termenul de valabilitate a bunurilor 
livrate trebuie să coincidă cu 
termenele indicate de producător și 
să nu fie mai mic de 6 luni. 

 

Lot 3. Frișcă 

3.1 
Frișcă pentru 
cafea 

   

Lapte pentru cafea 10% grăsime, 
produs sterilizat. 10x9,8 ml -
10buc*10gr. 
Calitatea să corespundă 
Reglementării tehnice „Lapte și 

 Calitatea 
trebuie să 
corespundă 
actelor 
normative în 
vigoare. 



  

  

10 

Nr. 
d/o 

Denumirea 
Bunurilor 

 

Denumirea 
modelului 

Producătorul 
Ţara de 
origine 

Specificația tehnică solicitată 
Specificația tehnică 

ofertată 
Standarde de 

referință 

produse din lapte” aprobată prin 
HG nr.611 din 05.07.2010. 
Termenul de valabilitate a bunurilor 
livrate trebuie să coincidă cu 
termenele indicate de producător și 
să nu fie mai mic de 3 luni din data 
livrării bunurilor. 

Lot 4. Zahăr 

4.1 
Zahăr cristal în 
pliculețe 

   

Fasonat  în baghete a câte 200 buc. 
În pachet. 1 bucată - 5gr. 
Ambalaj - 1 kg GOST 21-94. 
Termenul de valabilitate a bunurilor 
livrate trebuie să coincidă cu 
termenele indicate de producător și 
să nu fie mai mic de 6 luni. 

 
Calitatea 
trebuie să 
corespundă 
actelor 
normative în 
vigoare. 

Lot 5. Miere 

5.1 Miere naturală    

Polifloră, ambalată în plic a câte 
minim 12 gr./buc. 
Calitatea mierii să corespundă 
Reglementării tehnice „Miere 
naturală” aprobată prin HG nr.661 
din 13.06.2007. 
Termenul de valabilitate a bunurilor 
livrate trebuie să coincidă cu 
termenele indicate de producător și 
să nu fie mai mic de 6 luni. 

 

Calitatea 
trebuie să 
corespundă 
actelor 
normative în 
vigoare. 

 
 
Semnătura și ștampila sau semnătura electronică a ofertantului _____________ 
 



  

  

11 

 
Anexa nr. 2 

 
SPECIFICAȚIA DE PREȚ 

 

Nr.  
d/o Cod CPV Denumirea Bunurilor 

Unitatea 
de 

măsură 

Canti-
tatea 

Termenul de livrare 
Preţ, 

fără TVA 
(MDL) 

Preţ,  
inclusiv TVA 

(MDL) 

Suma,  
fără TVA 

(MDL) 

Suma,  
inclusiv TVA 

(MDL) 
Lot 1. Cafea boabe 

1.1 15861000-1 Cafea boabe  buc 70 

În decurs de 5 zile 
lucrătoare din data 

solicitării telefonice a 
Cumpărătorului. 

    

Lot 2. Ceai pliculețe și infuzie (aceeași marcă) 

2.1. 1586300-5 Ceai negru bergamot buc 30 

În decurs de 5 zile 
lucrătoare din data 

solicitării telefonice a 
Cumpărătorului. 

 

    

2.2. 1586300-5 Ceai verde buc 30     

2.3. 1586300-5 Ceai de melissa buc 20     

2.4. 1586300-5 Ceai din plante buc 30     

2.5. 1586300-5 Ceai negru buc 10     

2.6. 1586300-5 
Ceai cu fructe de pădure/de 
vară 
 

buc 30     

2.7. 1586300-5 Ceai verde infuzie buc 20     

2.8. 1586300-5 Ceai negru de primăvară buc 30     



  

  

12 

Nr.  
d/o Cod CPV Denumirea Bunurilor 

Unitatea 
de 

măsură 

Canti-
tatea 

Termenul de livrare 
Preţ, 

fără TVA 
(MDL) 

Preţ,  
inclusiv TVA 

(MDL) 

Suma,  
fără TVA 

(MDL) 

Suma,  
inclusiv TVA 

(MDL) 

Lot 3. Frișcă 

3.1 

15860000-4 Frișcă pentru cafea buc 350 

În decurs de 5 zile 
lucrătoare din data 

solicitării telefonice a 
Cumpărătorului. 

    

Lot 4. Zahăr 
4.1 

15831000-2 Zahăr cristal în pliculețe kg 40 

În decurs de 5 zile 
lucrătoare din data 

solicitării telefonice a 
Cumpărătorului. 

    

Lot 5. Miere 
5.1 

15831600-8 Miere naturală  buc 1900 

În decurs de 5 zile 
lucrătoare din data 

solicitării telefonice a 
Cumpărătorului. 

    

 

Valabilitatea ofertei: 60 de zile calendaristice de la data limită de depunere a ofertei. 
 
Semnătura și ștampila sau semnătura electronică a ofertantului ______________ 



  

  

13 

Anexa nr.3 

Date despre operatorul economic 
 

1. Denumirea Firmei 

2. Adresa Firmei 

3. Oficiul de înregistrare (dacă diferă de adresa Firmei) 

4. Codul fiscal / IDNO 

5. Telefon de contact 

6. E-mail 

7. Tipul Firmei __________________________ 
                                  privat, public, etc. 

8. Fondatorul Firmei și ultimul Patron 

9. Experiența în domeniu 

10. Denumirea Băncii la care operatorul economic are deschis cont bancar și pe 

care cont vor fi achitate plățile: 

- denumirea băncii completă (inclusiv dacă este cazul filiala/reprezentanța) 
- c/b 
- cod IBAN 

11. Persoana împuternicită de a semna contratul, inclusiv datele procurii valabile (dacă 
este cazul) cu anexarea copiei. 

12. Modalitatea de semnare a contractului (se va menține sau bifa opțiunea agreată): 

   □ electronic 

□ olograf  

 

 
 
 
Data_____/______/____________ Semnătura _____________________________ 
 
         __________________________L.Ș 
  

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  

14 

 

Anexa nr. 4 
CHESTIONAR PENTRU PRESTATOR/FURNIZOR 

1. Date despre Prestator/Furnizor (persoană juridică/persoană fizică) 
1.1 Denumirea completă/ Nume, prenume____________________________________ 
1.2 Forma de organizare juridică/ - _____________________________________ 
1.3 Codul fiscal/IDNO______________________________________ 
1.4 Numărul și data înregistrării de stat/expus politic 

(Da/Nu)________________________ 
1.5 Sediul și adresa juridică/adresa de domiciliu___________________________________ 
1.6 Numărul de telefon, fax, email _______________________________________________ 
1.7 Persoana împuternicită să deschidă și să gestioneze contul 

1.7.1 Numele, prenumele ____________________________________________ 
1.7.2 Data și locul nașterii, IDNO_________________________________ 
1.7.3 Adresa de domiciliu ____________________________________________ 
1.7.4 Funcția deținută _______________________________________________ 
1.7.5 Telefon, fax, e-mail _____________________________________________ 
1.7.6 Expus politic (Da/Nu) __________ 

2. Informație privind natura relației de afaceri cu BNM 
2.1 Domeniul de activitate 

_______________________________________________________________________ 
 

2.2 Scopul și motivul inițierii relației de afaceri / tranzacţii ocazionale 
_______________________________________________________________________ 
 

2.3 Activități preconizate 
_______________________________________________________________________ 

3. Declarația privind beneficiarul efectiv 
3.1 Beneficiarul efectiv este următoarea persoană:   
3.2 Date despre beneficiarul efectiv :  

3.2.1 Numele, prenumele _____________________________________________ 
3.2.2 Data și locul nașterii, IDNO__________________________________ 
3.2.3 Adresa de domiciliu _____________________________________________ 
3.2.4 Funcția deținută ________________________________________________ 
3.2.5 Telefon, fax, email ______________________________________________ 
3.2.6 Expus politic (Da/Nu) _________ 

 
Data_____/______/____________    Semnătura prestator/furnizor 
_____________________________ 
         __________________________L.Ș 

 
 

 

 

beneficiar efectiv – persoană fizică ce deţine sau controlează în ultimă instanţă o persoană fizică sau 
juridică ori beneficiar al unei societăţi de investiţii sau administrator al societăţii de investiţii, ori 
persoană în al cărei nume se desfăşoară o activitate sau se realizează o tranzacţie şi/sau care deţine, direct 
sau indirect, dreptul de proprietate sau controlul asupra a cel puţin 25% din acţiuni sau din dreptul de 
vot al persoanei juridice ori asupra bunurilor aflate în administrare fiduciară 

_______________________ 
Legea nr. 308 din 22.12.2017 cu privire la prevenirea şi combaterea spălării banilor şi finanţării terorismului 


		2022-03-25T12:54:39+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




